<м
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

м лш  №

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1017 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О дополнитель­
ной мере социальной поддерж­
ки семей, имеющих детей, в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1017 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере соци­
альной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» в
1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  29 сентября 2022 года.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области Л.И. Егорова

ЗАКОН

Проект
1-е чтение

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,
ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т.2, № 5, т. 1; 2014,
№ 13, т.1, № 16; 2015, № 21, № 24-25, т.1; 2016, № 36; 2017, № 47, т. 1;
2018, № 59, т. 1, № 61, т. 1, № 62; 2019, № 12(B), № 14-15, т. 1, 2020,
№ 28(B), 28; № 32; 2021, № 42, № 43, № 45; Областная, 2021, 8 декабря;
2022, 4 февраля; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 4 мая 2022 года) следующие изменения:

1) пункт 1 части 1 статьи 2 после слов «проведения ремонта жилого
помещения,» дополнить словами «организации электро-, газо-, тепло-,
водоснабжения и водоотведения объекта индивидуального жилищного
строительства либо индивидуального жилого дома,»;

2) часть 8 статьи 3 после слов «на проведение ремонта жилого
помещения,» дополнить словами «на организацию электро-, газо-, тепло-,
водоснабжения и водоотведения объекта индивидуального жилищного
строительства либо индивидуального жилого дома,»;

3) в статье 7:
часть 1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) организация электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и

водоотведения объекта индивидуального жилищного строительства либо
индивидуального жилого дома.»;

пункт 2 части 8 после слов «статьи 94» дополнить словами «, частью 3
статьи 95»;

пункт 8 после слов «планируется компенсировать расходы» дополнить
словами «, или в котором в соответствии с заявлением о распоряжении
планируется организовать электро-, газо-, тепло-, водоснабжение и
водоотведение с использованием средств (части средств) областного
материнского (семейного) капитала»;

4) статью 95 изложить в следующей редакции:
«Статья 95. Направление средств (части средств) областного

материнского (семейного) капитала на организацию электро-, газо-, тепло-,

http://www.pravo.gov.ru

2
водоснабжения и водоотведения объекта индивидуального жилищного
строительства либо индивидуального жилого дома.

1. Средства (часть средств) областного материнского (семейного)
капитала в соответствии с заявлением о распоряжении направляются на
организацию электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения
объекта индивидуального жилищного строительства либо
индивидуального жилого дома.

2. Средства (часть средств) областного материнского (семейного)
капитала могут быть направлены на финансирование следующих
мероприятий:

1) подключение (технологическое присоединение) объекта
индивидуального жилищного строительства либо индивидуального
жилого дома к сетям электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и
водоотведения и приобретение необходимого для этого оборудования,
предусмотренного перечнем, указанным в части 5 настоящей статьи;

2) устройство скважины для целей питьевого и хозяйственного-
бытового водоснабжения.

3. Условиями направления средств (части средств) областного
материнского (семейного) капитала на организацию электро-, газо-, тепло-,
водоснабжения и водоотведения объекта индивидуального жилищного
строительства либо индивидуального жилого дома являются:

1) объект индивидуального жилищного строительства либо
индивидуальный жилой дом должен находиться на территории Иркутской
области;

2) индивидуальный жилой дом должен быть пригодным для
постоянного проживания граждан;

3) после окончания строительства оформление объекта
индивидуального жилищного строительства в качестве индивидуального
жилого дома лицом, получившим сертификат, его супругом (супругой) в
общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей с
определением размера долей по соглашению;

4) индивидуальный жилой дом должен находиться в собственности
лица, получившего сертификат, или в общей собственности лица,
получившего сертификат, его супруга (супруги), детей.

4. Средства (часть средств) областного материнского (семейного)
капитала направляются на организацию электро-, газо-, тепло-,
водоснабжения и водоотведения объекта индивидуального жилищного
строительства либо индивидуального жилого дома одним из следующих
способов:

1) путем безналичного перечисления указанных средств организации,
индивидуальному предпринимателю, в качестве оплаты осуществления
мероприятий, указанных в части 2 настоящей статьи;

2) путем безналичного перечисления указанных средств на
банковский счет лица, получившего сертификат, в качестве компенсации

3
понесенных расходов на осуществление мероприятий, указанных в части 2
настоящей статьи.

5. Правила направления средств (части средств) областного
материнского (семейного) капитала на организацию электро-, газо-, тепло-,
водоснабжения и водоотведения объекта индивидуального жилищного
строительства либо индивидуального жилого дома, а также перечень
оборудования, необходимого для подключения (технологического
присоединения) объекта индивидуального жилищного строительства либо
индивидуального жилого дома к сетям электро-, газо-, тепло-,
водоснабжения и водоотведения, на приобретение которого могут быть
направлены средства (часть средств) областного материнского (семейного)
капитала, утверждаются нормативным правовым актом Правительства
Иркутской области.»;

5) дополнить статей 96 следующего содержания:
«Статья 96. Финансирование расходов

Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Законом, в
том числе на доставку ежегодной денежной выплаты, осуществляется за
счет средств, предусмотренных законом Иркутской области об областном
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в
порядке, установленном бюджетным законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2022 года
№